
UCHWAŁA NR XXXVIII/696/13
RADY MIASTA MYSŁOWICE

z dnia 31 stycznia 2013 r.

w sprawie uchwalenia Miejskiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2013 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(Dz.U. Nr 142, poz. 1591 z 2001 r. z późn. zm.) w związku z art. 10 ust. 2 i ust. 3 ustawy z dnia 

29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. z 2012 r. poz.124) i uchwał ą Nr LXXX/1173/10 

Rady Miasta Mysłowice z dnia 28 października 2010 r. w sprawie przyjęcia „Strategii rozwiązywania 

problemów społecznych w Mysłowicach na lata 2011-2020” 

Rada Miasta Mysłowice 
uchwala: 

§ 1. Przyjąć Miejski Program Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2013 w brzmieniu jak załącznik 

do niniejszej Uchwały. 

§ 2. Zobowiązać Prezydenta Miasta do przedłożenia sprawozdania z realizacji Miejskiego Programu 

do dnia 30 kwietnia 2014 r. 

§ 3. Wykonanie Uchwały powierza się Prezydentowi Miasta. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia, z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2013 r. 

 

Przewodniczący Rady Miasta 
Mysłowice 

Grzegorz Łukaszek

Id: E4352242-1199-4992-B7E1-1D60657946E6. Podpisany Strona 1 z 7



Załącznik 

do Uchwały Rady Miasta Nr XXXVIII/696/13 
z dnia 31 stycznia 2013 r. 

 

 

MIEJSKI PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII  
W MYSŁOWICACH NA ROK 2013 

 

 

 

A. PODSTAWY PRAWNE I POSTANOWIENIA OGÓLNE 
 

 Miejski Program Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2013 określa działania Miasta 

Mysłowice w zakresie profilaktyki oraz minimalizacji szkód wynikających z nadużywania 

środków psychoaktywnych. Program w swej konstrukcji jest tożsamy z założeniami 

Krajowego Programu Przeciwdziałania Narkomanii, uchwalonego przez Radę Ministrów na 

wniosek ministra właściwego do spraw zdrowia. Zgodnie z art. 10 ust. 3 ustawy  

o przeciwdziałaniu narkomanii jest dokumentem uchwalanym corocznie przez Radę Miasta 

Mysłowice. 

Miejski Program Przeciwdziałania Narkomanii zwany dalej „Programem” został 

opracowany w oparciu o ustawę z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. 

Nr 179, poz.1485) i zawiera on zbiór przedsięwzięć przewidywanych do realizacji w roku 

2013 w obszarze zagadnień społecznych. Określa szczegółowo zakres i formę zadań  

w zakresie profilaktyki i terapii oraz reguluje zasady finansowania tych zadań. 

Program stanowi element strategii rozwiązywania problemów społecznych określony 

w uchwale Rady Miasta Mysłowice Nr LXXX/1173/10 z dnia 28 października 2010 r.  

w sprawie przyjęcia strategii rozwiązywania problemów społecznych w Mysłowicach do roku 

2020 oraz jest jednym z programów realizowanych w ramach profilaktyki i promocji zdrowia 

w mieście, jak również jest jednym z programów służących realizacji strategii 

zrównoważonego rozwoju dla miasta Mysłowice do roku 2020 w ramach celu „G” tj. 

„sprzyjające warunki rozwoju społecznego i jego mieszkańców oraz eliminacja obszarów 

marginalizacji i wykluczania społecznego”, jest kontynuacją działań podejmowanych w latach 

ubiegłych i ma charakter dokumentu otwartego, podlegającego aktualizacji oraz 

dostosowaniu do zmieniających się potrzeb społeczności lokalnej. 

 

B. DIAGNOZA PROBLEMU NARKOMANII 
 Z przeprowadzonej diagnozy problemów uzależnień zleconej przez Urząd Miasta 

Mysłowice w 2012 roku, na reprezentacyjnej grupie mysłowickiej młodzieży, wynika, ze 

mimo iż narkotyzowanie się nie jest przez uczniów Mysłowic spostrzegane jako zjawisko 

powszechne, to jednak co czternasty szóstoklasista, 9% uczniów III klasy gimnazjum  

i czterech na dziesięciu uczniów II klasy szkoły pogimnazjalnej przyznaje się do kontaktów ze 

środkami odurzającymi (najczęściej jest to marihuana). 7% gimnazjalistów i 8% uczniów szkół 

ponadgimnazjalnych miało kontakt ze środkami odurzającymi w okresie 30 dni przed 

badaniem . 

Id: E4352242-1199-4992-B7E1-1D60657946E6. Podpisany Strona 2 z 7



 Przy zestawieniu diagnozy mysłowickiej z badaniami ogólnopolskimi ESPAD
1
  

w punkcie środków najczęściej używanych przez uczniów, widzimy, iż mysłowicka młodzież 

zażywa mniej narkotyków niż wynosi średnia ogólnopolska. Przykładowo, 

najpopularniejszym narkotykiem wśród polskich gimnazjalistów jest marihuana – 24%,  

w Mysłowicach po ten narkotyk sięga – 5%. W szkołach ponadgimnazjalnych średnia 

ogólnopolska wynosi 37%, natomiast mysłowicka to 20%. Taka skala „popularności” 

marihuany wynika z faktu, iż zażywaniu towarzyszy często powszechne przekonanie młodych 

ludzi o małej szkodliwości tej substancji. Nie jest to prawdą, a większość osób biorących 

groźniejsze środki odurzające zaczynała właśnie od tzw. „miękkich narkotyków” (haszyszu  

i marihuany). Ponadto w mysłowickich gimnazjach uczniowie nie sięgają w ogóle po 

amfetaminę, heroinę, ekstazy, grzybki halucynogenne i sterydy anaboliczne. Uczniowie 

również nie zażywają najgroźniejszych narkotyków, to jest – kokaina i LSD. 

Młodzież szkół w Mysłowicach spostrzega problem zażywania narkotyków przez 

swoich rówieśników jako marginalny. Zarówno w szkole podstawowej, jak również 

gimnazjum i szkołach ponadgimnazjalnych, uczniowie, jeśli już dostrzegają takie zjawisko, to 

głównie jako pojedyncze przypadki.  

Młodzi ludzie mają przekonanie, że w narkotyki można najprędzej zaopatrzyć się na 

dyskotece czy w pubie, ale kupno środka odurzającego w innych miejscach też nie nastręcza 

trudności. Warto zauważyć, iż 43% szóstoklasistów, 50% gimnazjalistów i 45% uczniów szkół 

ponadgimnazjalnych nie zna takich miejsc. Są to odpowiedzi pozytywnie diagnostyczne – 

świadczą o tym, że ta część uczniów nie jest prawdopodobnie zainteresowana dostępem do 

substancji psychoaktywnych. 

Tylko 31% z badanych uczniów wyraża przekonanie o posiadaniu wystarczającego 

poziomu wiedzy o działaniu środków odurzających, zaś pozostali ankietowani odczuwają 

deficyt w tym zakresie. A przecież wiedza na ten temat nie powinna być tematem tabu. 

Należy z młodymi ludźmi rozmawiać o ich problemach, powinno się mówić o sposobach 

jakimi mogą być nakłaniane do wzięcia narkotyku i jak sobie w takich sytuacjach radzić. 

 Podsumowując, na terenie miasta Mysłowice występuję obrót substancjami 

psychoaktywnymi, uczniowie dostrzegają problem narkotyków, jednak traktują go jako 

incydentalny. Zagrożenia można upatrywać w tym, iż 69% uczniów nie posiada według nich 

samych wystarczającej wiedzy na temat narkotyków i skutków ich działania, należy zatem 

działalność w zakresie przeciwdziałania narkomanii skupić wokół prowadzenia 

profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej. Należy zwrócić uwagę na pozytywne 

nastawienie mieszkańców Mysłowic do realizacji lokalnych działań profilaktycznych  

i terapeutycznych. 

 Poniżej przedstawiamy zestawienie danych Komendy Miejskiej Policji w Mysłowicach, 

by pokazać skale przestępczości związanej z narkotykami.   
 

 2011 2010 2009 2008 2007 2006 

Postępowania 44 32 35 24 22 31 

Podejrzani 66 48 59 58 61 53 

Czynny karalne 60 24 43 171 151 167 

Aresztowani 0 b.d. 33 6 16 7 

Nieletni 11 b.d. 12 7 b.d. 20 

                                           
1 ESPAD - Europejski Program Badań Ankietowych (ang. the European School Survey Project on Alcohol and Other Drugs)  

w szkołach na temat używania alkoholu i narkotyków ma charakter cykliczny. Przeprowadzane jest co cztery lata. Badania 

przeprowadzano w następujących latach:  w 1995 r., w 1999 r., 2003 r. i w 2007 r. W Polsce zostało zrealizowane przez Instytut 

Psychiatrii  i Neurologii na zlecenie Krajowego Biura ds. Przeciwdziałania Narkomanii i Państwowej Agencji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych. 

Id: E4352242-1199-4992-B7E1-1D60657946E6. Podpisany Strona 3 z 7



 

C. ZASADY OGÓLNE 
 
C.I. Cele strategiczne Miejskiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na 2013 r.: 

C.I.1. Zapobieganie powstawaniu nowych problemów narkotykowych. 

C.I.2. Zmniejszenie rozmiarów problemów, które aktualnie występują. 

 

C.II. Cele operacyjne programu: 

C.II.1. Monitorowanie skali zjawiska narkomanii, szczególnie u dzieci i  młodzieży.  

C.II.2. Ograniczenie i zmiana struktury używania środków psychoaktywnych. 

C.II.3. Zmiana zachowań, postaw mieszkańców oraz postaw pracowników organizacji 

pozarządowych i instytucji Mysłowic w sytuacjach związanych z problemem uzależnień 

od środków psychoaktywnych. 

C.II.4. Wdrożenie nowoczesnych form profilaktyki kierowanej w szczególności do dzieci 

i młodzieży. 

C.II.5. Zwiększenie skuteczności i dostępności w zakresie nowoczesnych strategii  

i metod rozwiązywania problemu uzależnień od narkotyków. 

 

C.III. Na realizację Miejskiego programu Przeciwdziałania Narkomanii przeznacza się 6,46 % 

wpływów z tytułu opłat za wydane zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych. Zadania 

programu mogą być realizowane również z innych dochodów własnych gminy oraz źródeł 

zewnętrznych. 

 

C.IV. Zasady powierzania zadań i wspierania działalności jednostek sektora finansów 

publicznych, osób fizycznych i prawnych oraz organizacji pozarządowych i pozostałych 

organizacji. 

C.IV.1. Podmioty ubiegające się o finansowanie lub dofinansowanie realizacji zadań lub 

programów składają oferty na zasadach i w trybie określonym w ustawie z dnia 24 

kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie lub w ustawie  

z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo zamówień publicznych. 

C.IV.2. Powierzenie realizacji zadania i przekazywanie środków następuje na podstawie 

stosownej umowy, której elementem jest zobowiązanie strony wykonującej zadania do 

złożenia sprawozdania merytorycznego i finansowego. 

C.IV.3. Realizacja zadań wynikających z Miejskiego Programu Przeciwdziałania 

Narkomanii może być powierzona lub podejmowana przez osoby posiadające 

odpowiednie przeszkolenie w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów 

narkotyków oraz przez osoby posiadające odpowiednie do rodzaju prowadzonych zajęć 

kwalifikacje. 

 

C.V. Koordynatorem realizacji Miejskiego programu Przeciwdziałania Narkomanii jest 

Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych, ponadto realizatorami są: Wydział Edukacji, Kultury  

i Sportu; Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej; Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna; 

Poradnia Zdrowia Psychicznego; Komenda Miejska Policji; Straż Miejska; Szkoły oraz lokalne 

instytucje i organizacje pozarządowe pracujące w sferze problemu uzależnień od 

narkotyków.  

 

 

Id: E4352242-1199-4992-B7E1-1D60657946E6. Podpisany Strona 4 z 7



D. ZADANIA W ZAKRESIE PROFILAKTYKI 
 

Lp. ZADANIE REALIZATOR 

D.I. 
Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 
i osób zagrożonych uzależnieniem. 

 D.I.1. 

Rozwijanie działalności punktu konsultacyjnego dla osób uzależnionych od 

środków psychoaktywnych i ich rodzin, przy przyjęciu limitu stawki 

wynagrodzenia w wysokości 55 zł za godzinę. 

Wydział Zdrowia 

i Spraw Społecznych 

 D.I.2. 
Wdrożenie i doskonalenie systemu monitorowania i diagnozowania 

problemów narkomanii. 

Wydział Zdrowia 

i Spraw Społecznych 

 D.I.3. 
Opracowywanie i wdrażanie programów rehabilitacji i reintegracji osób 

uzależnionych. 

Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej 

D.II. 
Udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy psychospołecznej  
i prawnej. 

 D.II.1. Rozwijanie działalności punktu pomocy ofiarom przemocy. 
Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej 

 D.II.2. 

Prowadzenie poradnictwa psychologicznego dla dzieci i młodzieży ze środowisk 

zagrożonych problemem narkomanii w oparciu o Poradnię Psychologiczno – 

Pedagogiczną. 

Poradnia Psychologiczno – 

Pedagogiczna 

 D.II.3. 

Wspieranie działalności Punktu Konsultacyjnego dla osób uzależnionych od 

środków psychoaktywnych i ich rodzin działającego przy Ośrodku Interwencji 

Kryzysowej w Mysłowicach oraz prowadzenie poradnictwa psychicznego dla  

osób zagrożonych problemem narkomanii w oparciu o Poradnie Zdrowia 

Psychicznego. 

Poradnia Zdrowia 

Psychicznego 

D.III. 

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej  
w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym 
prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz dożywiania dzieci 
uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo -wychowawczych i socjoterapeutycznych. 

 D.III.1. 
Organizacja zajęć pozalekcyjnych dla dzieci ze środowisk zagrożonych 

problemem narkomanii w oparciu o istniejącą bazę świetlic szkolnych. 

Wydział Edukacji, Kultury i 

Sportu , 

Szkoły 

 D.III.2. 
Organizacja i prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowo-rekreacyjnych w 

ramach szkolnych kół sportowych, z wykorzystaniem szkolnej bazy sportowej. 

Wydział Edukacji, Kultury i 

Sportu, 

Szkoły 

 D.III.3. 
Organizacja i prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych w ramach sekcji 

miejskich MOSiR Mysłowice, z wykorzystaniem istniejącej bazy sportowej. 

Wydział Edukacji, Kultury i 

Sportu, 

Szkoły 

Id: E4352242-1199-4992-B7E1-1D60657946E6. Podpisany Strona 5 z 7



 D.III.4. 

Realizacja programu profilaktycznego „NASZE SPOTKANIA”  

w szkołach ponadgimnazjalnych przez pedagogów szkolnych, przy przyjęciu 

limitu dofinansowania stawki wynagrodzenia w wysokości  

55 zł za godzinne prowadzonych zajęć – 1 edycja programu to 20 godzin.  

Wydział Zdrowia  

i Spraw Społecznych 

 D.III.5. 

Zakup materiałów profilaktyczno-edukacyjnych dla mysłowickich szkół  

z przeznaczeniem do wykorzystania przez wychowawców, psychologów  

i pedagogów szkolnych. 

Wydział Zdrowia  

i Spraw Społecznych 

 D.III.6. 

Organizacja przeglądu przedstawień teatralnych o charakterze profilaktycznym 

dla świetlic szkolnych oraz zakup materiałów profilaktycznych pomocnych w 

przygotowaniu przedstawień. 

Wydział Zdrowia  

i Spraw Społecznych 

 D.III.7. 
Zakup i rozpowszechnianie materiałów informacyjnych zapobiegających 

wykluczaniu społecznemu (plakaty, kalendarze, książki, ulotki). 

Wydział Zdrowia  

i Spraw Społecznych 

 D.III.8 

Dofinansowanie organizacji imprez promujących zdrowy tryb życia,  

w tym w szczególności informujących o szkodliwości środków  

i substancji, których używanie może prowadzić do narkomanii oraz  

o narkomanii i jej skutkach. 

Wydział Zdrowia  

i Spraw Społecznych, Wydział 

Bezpieczeństwa Publicznego i 

Reagowania Kryzysowego 

 D.III.9. 

Zlecenie opracowania nowych projektów badawczych dotyczących 

psychospołecznych uwarunkowań narkomanii oraz rozpowszechniania 

używania narkotyków (rozmiary zjawiska, wzory zażywania). 

Wydział Zdrowia  

i Spraw Społecznych 

 D.III.10. 

Upowszechnienie informacji dotyczącej szkodliwości narkotyków  

i uzależnień oraz systemu pomocy w mieście poprzez zamieszczenie artykułów 

w prasie lokalnej. 

Wydział Zdrowia  

i Spraw Społecznych 

 D.III.11. 
Organizacja szkoleń, w tym dla osób doskonalących się zawodowo w zakresie 

profilaktyki i rozwiązywania problemów narkotykowych. 

Wydział Zdrowia  

i Spraw Społecznych 

 D.III.12. 
Modernizacja i rozwój zasobów służących rozwiązywaniu problemu 

narkotyków, w tym zakupy sprzętu i wyposażenia. 

Wydział Zdrowia  

i Spraw Społecznych 

 D.III.13. 

Realizacja innych programów profilaktycznych zatwierdzonych przez 

Prezydenta Miasta Mysłowice w harmonogramie po konsultacji  

z placówkami oświatowymi. 

Wydział Zdrowia  

i Spraw Społecznych 

 D.III.14. 

Wspomaganie działalności prowadzonej na rzecz dzieci i młodzieży ze 

środowisk dotkniętych problemem narkomanii, w tym dofinansowanie 

organizacji różnych form wypoczynku, na których realizowane są programy 

profilaktyczno-terapeutyczne wakacje w mieście. 

Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej 

 D.III.15. 

Prowadzenie działań prewencyjno-profilaktycznych obejmujących współpracę 

Policji i Straży Miejskiej ze szkołami, w eliminowaniu  

z otoczenia placówek edukacyjnych dealerów narkotykowych. 

Policja, Straż Miejska, 

Szkoły 

D.IV. 
Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących 
rozwiązywaniu problemów narkomanii. 

 D.IV.1. 
Wspieranie działań związanych z reintegracją społeczną osób uzależnionych od 

narkotyków. 

Wydział Zdrowia  

i Spraw Społecznych 

Id: E4352242-1199-4992-B7E1-1D60657946E6. Podpisany Strona 6 z 7



 D.IV.2. 
Organizacja szkoleń dla podmiotów zainteresowanych realizacją zadań z 

zakresu przeciwdziałania narkomanii. 

Wydział Zdrowia  

i Spraw Społecznych 

D.V. 
Pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym ubóstwem  
i wykluczeniem społecznym i integrowanie środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem 
pracy socjalnej i kontaktu socjalnego. 

 D.V.1. 
Wspieranie finansowe i środowiskowe klientów pomocy społecznej 

uzależnionych i współuzależnionych od środków psychoaktywnych 

Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej 

 D.V.2. 

Prowadzenie działalności edukacyjnej w ramach pracy socjalnej,  

w szczególności ukierunkowanej na promocję zdrowego stylu życia, wolnego 

od uzależnień. 

Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej 

 

Id: E4352242-1199-4992-B7E1-1D60657946E6. Podpisany Strona 7 z 7




